

Plakat

om fyra ekumeniska tacksägelse-, bot- och böndagar år 2006

Gemenskap mellan generationerna och en människovärdig ålderdom

Människans utveckling är beroende av människorelationer. Hur man utvecklas påverkas särskilt av gemenskapen mellan generationerna. Kontakten mellan föräldrar och barn är central i det här sammanhanget, men sådant som hör till kulturarvet förmedlas naturligt från far- och morföräldrar till barnbarn. Bland det som överförs finns etikett och god ton, kunskap om det som varit, tro på Gud och bön.

Bibeln betonar respekten för föräldrar och gemenskapen mellan generationerna. (2 Mos 20:12). Ålderdom och livserfarenhet likställs och hög ålder uppfattas som en Guds välsignelse. Evtigt varar Herrens nåd mot dem som fruktar honom. Hans trofasthet når till kommande släkten när man håller hans förbund. (Ps 103:17-18).

Tidigare var hög ålder ovanligt, medan människor i vår tid allt oftare uppnår hög ålder. Trots det har gemenskapen mellan generationerna blivit svagare. En allmän förståelse av generationskedjan och historiens betydelse håller på att försvinna och en orsak till det är att kontinuitet och traditioner inte längre värdesätts. Livet är begränsat och i livet behövs också gränser. Att sätta gränser skapar trygghet. Att man ska handla rätt och uppmuntra till rätta handlingar är sådant som ges vidare från generation till generation.

I dagens samhälle begravs livets andliga värden under ekonomiska värderingar. Det här märks till exempel i att man allt oftare betonar ungdom, styrka och skönhet.

Människan lever inte för evigt på jorden (Ps 90:10,12). Man får inte glömma bort att en människa utvecklas som helhet och att det är en fortgående utveckling. Livet består inte av en evig ungdom, utan handlar om att man fortsätter att utvecklas och att varje livsskede är värdefullt och viktigt.

En äldre människa kan ge sina medmänniskor både hopp och stöd. Hon kan uppmuntra unga att inse att man klarar sig genom livet. Hög ålder kan vara en resurs, den behöver inte vara en börda. En ålderstigen människa kan helt enkelt genom att finnas till ge en ung människa trygghet och på många sätt vara en välsignelse i den ungas liv. (1 Mos 48:8-9). Hon kan erbjuda tröst när barnets föräldrar inte kan göra det. Hon kan ha en viktig roll i många människors skydds nät.

I samhället finns ett allt större behov av respekt mellan olika generationer. Därför är det viktigt att skapa möjligheter för människor som representerar olika generationer att mötas. När de stora åldersklasserna går i pension är det viktigt att kunna ta till vara deras resurser i både kyrkor och samhälle.

Ålderdomen är en del av livet och dess rikedom. Människovärdet består hela livet ut och en människas människovärde grundar sig inte på vad hon kan prestera. Vi bör bygga en människovärdig ålderdom för våra medmänniskor, medvetna om att var och en av oss en dag kommer att befinna oss i samma livssituation.

Helsingfors den 18 november 2005
Republikens president


Tarja Halonen

Böndagar och bibeltexter för 2006

Första böndagen 22.1

Matt. 18:18-20

Sannerligen, allt ni binder på jorden skall vara bundet i himlen, och allt ni löser på jorden skall vara löst i himlen. Vidare säger jag er: allt vad två av er kommer överens om att be om här på jorden, det skall de få av min himmelske fader. Ty där två eller tre är samlade i mitt namn är jag mitt ibland dem.”

Detta är också bibeltexten för Böneveckan för kristen enhet som firas 18.-25.1.2006.

Andra böndagen 7.5

5 Mos. 32:2-4,7

Som strömmande regn är min lära,
som daggen faller mina ord,
som skurar över grönska,
som duggregn över gräs.
Herrens ära vill jag förkunna.
Prisa vår Guds storhet!
Han är vår klippa,
hans verk är utan brist,
hans vägar alltid de rätta.
Han är en trofast Gud, fri från allt ont,
han är rättfärdig och rättvis
Tänk på svunna tider,
framfarna släktens år.
Fråga din far, han kan berätta,
de gamla, de vet att förklara.

Tredje böndagen 17.9

Pred. 2:24-25

Det finns för människan ingenting gott utom att äta och dricka och finna glädje mitt i all sin möda. Jag har insett att detta är en Guds gåva. Ty vem äter och vem gläder sig Gud förutan?

Fjärde böndagen 22.10

Ps. 72:4-7

Må han värna de armas rätt,
rädda de fattiga, krossa förtryckaren.
Låt honom leva så länge solen finns
och månen lyser, släkte efter släkte.
Han skall komma som regn över grödan,
ett stilla regn som vattnar jorden.
Låt rättvisa grönska i alla hans dagar
och fred och välgång råda,
tills ingen måne lyser mer.

Texten stöder temat för Kyrkornas internationella ansvarsvecka, som 2006-2007 är Fred och rättvisa. Ansvarsveckan firas 22-29.2006.